
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Pepino Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Vinadio 

 

PROVINCIA DI  CN 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 126 DEL 29/04/2024  

 

 

OGGETTO: 

IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO DA CALCIO CON FUNZIONE DI SUPERFICIE 
ATTERRAGGIO NOTTURNO ELISOCCORSO PER IL BANDO ELISUPERFICIE NOTTURNA (CIG  
B159D45474 CUP I18E23000140006) - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

PREMESSE  
- Con propria determinazione n. 37 del 16/02/2023 si affidava al per. Diego Mattalia con 

sede in Via Cervasca 38, Bernezzo, 12010(CN), l’incarico professionale per la 
predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE CAMPO DA CALCIO CON FUNZIONE DI SUPERFICIE 
ATTERRAGGIO NOTTURNO ELISOCCORSO PER IL BANDO ELISUPERFICIE 
NOTTURNA 

- Con propria determinazione n. 92 del 27/03/2024 si affidava al per. Diego Mattalia con 
sede in Via Cervasca 38, Bernezzo, 12010(CN), l’incarico professionale per la 
predisposizione del progetto esecutivo dei lavori di IMPIANTO ILLUMINAZIONE 
CAMPO DA CALCIO CON FUNZIONE DI SUPERFICIE ATTERRAGGIO 
NOTTURNO ELISOCCORSO PER IL BANDO ELISUPERFICIE NOTTURNA 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 28/03/2024  veniva deliberata 
l’approvazione del Progetto Esecutivo dei lavori di IMPIANTO ILLUMINAZIONE 
CAMPO DA CALCIO CON FUNZIONE DI SUPERFICIE ATTERRAGGIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Pepino Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

NOTTURNO ELISOCCORSO PER IL BANDO ELISUPERFICIE NOTTURNA per un 
importo complessivo di € 34.000,00 di cui € 20.072,23 per Lavori ed € 13.927,77 per 
Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

VISTI 

 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

CONSIDERATO CHE 

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori IMPIANTO ILLUMINAZIONE 
CAMPO DA CALCIO CON FUNZIONE DI SUPERFICIE ATTERRAGGIO 
NOTTURNO ELISOCCORSO PER IL BANDO ELISUPERFICIE NOTTURNA 
dell’importo di euro 20.072,23; 

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non 
vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di 
cui all’art. 37 del d.lgs.vo n.36/2023; 

DATO ATTO CHE: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto 
non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende 
avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto 
dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 Mepa; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è arch. 
Alessandro Pepino 

 il suddetto RUP è anche responsabile di progetto per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

VISTI 

 l’istruttoria informale a cura del RUP (oppure del responsabile del procedimento di 
affidamento) finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Pepino Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei 
requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 con 
attestazione SOA cat. classifica oppure dei requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato 
II.12 al Dlgs n. 36/2023 e precisamente: 
importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data 
di pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

 costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 
dell'importo dei lavori; 

a) adeguata attrezzatura tecnica; 
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il seguente operatore economico Elettro World di Bottasso Cristian 
C.F. BTTCST84M09D205T P.IVA 03615490046 , con sede in VIA VALCUCCA N. 1° 
Peveragno che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al 
progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di euro 18.700,00 oltre 
IVA (oltre oneri per l’attuazione del PSC/oneri per la sicurezza) che si ritiene congruo 
e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

- l’indicazione del costo della manodopera presentata dall’operatore economico 
affidatario di euro 2.462,61 e del seguente contratto applicato; 

DATO ATTO 
- del rispetto del principio di rotazione in quanto primo lavoro affidatogli 
- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del 

preventivo dall’affidatario; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 
- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è I18E23000140006 
- che è stato acquisito il CIG B11B8B833F  ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 

136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 
- che il RUP ha provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario in relazione. alla scarsa 
rilevanza economica dell'affidamento e non si richiede la cauzione definitiva; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione di 
stipula Mepa 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 07/12/2023, con la quale sono 
stati approvati il bilancio di previsione esercizio 2024, pluriennale 2024/2026 e il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e accertata la disponibilità effettiva, per le 
somme necessarie, esistente sulla voce di spesa 8330/5/1; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Pepino Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

VISTI 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 

183, 191 e 192;  
(L’art 163 è da citare solo in caso di esercizio provvisorio di bilancio) 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023 all’operatore economico economico Elettro World di Bottasso Cristian C.F. 
BTTCST84M09D205T P.IVA 03615490046 , con sede in VIA VALCUCCA N. 1° 
Peveragno, dei lavori di IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO DA CALCIO CON 
FUNZIONE DI SUPERFICIE ATTERRAGGIO NOTTURNO ELISOCCORSO PER IL 
BANDO ELISUPERFICIE NOTTURNA alle condizioni di cui al preventivo acquisito 
dell'ente in data 26/04/2024 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Mepa 
che prevede l'importo di euro 18.700,00 oltre Iva 22% ed euro 900,00 per oneri della 
sicurezza da rischi interferenziali ed alle condizioni tutte come descritte nella 
documentazione progettuale posta a base dell’affidamento; 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché; 

 le autorizzazioni al sub appalto per i lavori/prestazioni che l’aggiudicatario ha dichiarato 
in sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 119 del citato decreto; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 23.912,00 derivante dalla presente procedura 
di cui € 19.600,00 per Lavori al lordo degli oneri di sicurezza ed IVA ed € 4.312,00 quali 
somme a disposizione dell'Amministrazione sul cap. 8330/5/1 che presenta adeguata 
disponibilità; 

4)  Di impegnare a favore dell’incentivo R.U.P. (Art. 45 D. Lgs 36/2023) l’importo di € 
200,00. 

5) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 

a) il contratto verrà stipulato nella forma di sottoscrizione della stipula Mepa;; 
b) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati; 
6) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
indicativamente entro il 31/12/2024 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Pepino Alessandro  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Vinadio non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 

9) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente 
efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è 
accessibile nel sito www.comune.vinadio.cn.it 

 

 

Vinadio, 29/04/2024 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

  

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 

 

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 
può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 


